

# PAMELA SANTOS



PAMELASANTOS.JORNAL  
@GMAIL.COM



(61) 999451636



[SANTOSPAM/](#)

PORTFÓLIO:  
[WWW.SANTOSPAMELA.COM](http://WWW.SANTOSPAMELA.COM)

## OBJETIVO

Assessoria de Imprensa

## HABILIDADES

Excelentes habilidades de escrita e comunicação. Boas habilidades analíticas. Capacidade de adaptar mensagens a diversos públicos. Forte conhecimento de gestão, habilidade em projeto e disseminação de informação. Conhecimento de sistemas e aplicativos de computador, incluindo experiência com sistemas de gerenciamento de conteúdo da Web e ferramentas de comunicação baseadas na Internet, incluindo mídias sociais.

## EXPERIÊNCIA

### FREELANCER

Fev 2019 - Atual

Produção de conteúdo para mídias sociais (Facebook, Instagram e Twitter para Caixa Notícias, Ministério da Cidadania e Rafael Zart Fotografia); planejamento digital para Rafael Zart Fotografia. Produção de texto para Correio Braziliense

### ASSESSORA DE IMPRENSA/MINISTÉRIO DA CIDADANIA

Maio 2014 – Fev 2019

Relacionamento com imprensa, atendimento à jornalistas, agendamento de entrevistas; Produção de conteúdo para notícias no portal do ministério, boletins de rádio, releases e notas; Produção de conteúdo para redes sociais (Youtube, Twitter, facebook); Assessoria do ministro da Cidadania (antigo Desenvolvimento Social) em viagens, reuniões e entrevistas; Produção de Clipping diário com os principais jornais nacionais e monitoramento online.

Obs.: Terceirizado Informe Comunicação Integrada

### ASSESSORA DE IMPRENSA/CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Maio 2013 – Maio 2014

Relacionamento com imprensa, atendimento à jornalistas; Produção de conteúdo para notícias no portal do ministério, releases e notas; Produção de Clipping diário com os principais jornais nacionais e monitoramento online.

### INTÉRPRETE DA LÍNGUA INGLESA/GTEL-AGC VIDROS

Jan 2013 – Maio 2013

Interprete de funcionários estrangeiros da AGC para mecânicos da montagem da linha de produção; Ponto-focal entre a Gtel (terceirizada) e a contrada (AGC).

### REPÓRTER/JORNAL ATOS

Maio 2010 – Jul 2012

Produção de matérias para as editorias Geral, Policial e Política.

---

## IDIOMAS

Inglês: fluente para escrita, leitura e conversação

Espanhol: básico para escrita, leitura e conversação

---

## PRÊMIOS

1º Lugar Prêmio Sangue Novo 2008 (SindJor – Paraná) – Jornal Laboratório Comunicare

1º Lugar Expocom Regional Sul 2009 – Revista Corpo da Matéria

1º Lugar Expocom Regional Sul 2009 – Jornal Online CuritibaAgora

---

## VIAGEM

Profissional disponível para viagens

---

---

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

---

### GESTÃO DA COMUNICAÇÃO NAS ORGANIZAÇÕES

Pós-graduação Lato Sensu: Centro Universitário de Brasília (Uniceub) – Conclusão: Abril/2019

### COMUNICAÇÃO SOCIAL/JORNALISMO

Graduação: Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUCPR – Conclusão: Dez/2009

---

## CURSOS E CONGRESSOS

---

Abril/2019 (em curso) - Gestão de Projetos Project Management Body of Knowledge (PMBok) e Gestão Ágil de Projetos (Veduca)

Mar/2019 - Ferramentas Google para Jornalistas

Out/2018: Do Zero a Web Designer com Guilherme (Html5, Css3, Js, Php - Udemy)

Jul/2018: Oficina para jornalistas sobre a Primeira Infância (ANDI- Comunicação e Direitos)

Mai a Jun/2018: Preparação e revisão: o trabalho com o texto - Ibraíma Dafonte Tavares/Unesp EAD

Out/2017: O Jornalismo e os Caminhos da Profissão com Ricardo Boechat (Udemy)

Nov/2014: I Seminário World Without Poverty - WWP

Abril/2014: Univ 2014 - Cosmos: A Ecologia da pessoa e seu ambiente (Roma/IT)

Nov/2013: Oratória – ESAF (Ministério da Fazenda – Escola de Administração Fazendária)

Ago-Nov/2012: Curso de Inglês – FLS – Pensilvânia/USA

Mar-Jun/2010: Curso de Extensão Jornalismo e Políticas Públicas Sociais – USP

Jul/2009: Curso de Espanhol – Austral Idioma: Buenos Aires

---